
QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 20116  CADERNO 1

 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011412212074743 
- SEJUDH 0101 339030 10.000,00

181011412212074743 
- SEJUDH 0101 339039 25.000,00

181011442212074721 
- SEJUDH 0106 339039 345.704,44

391010412111821960 
- SEPE 0101 339037 2.500,00

391010412201254534 
- SEPE 0101 339037 4.500,00

522010312812114726 
- SUSIPE 0101 339039 51,98

552010412612616137 
- PRODEPA 0261 339039 1.004.762,80

  TOTAL 1.392.519,22

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 de junho de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 

Orçamento e Finanças

RESUMO DA PORTARIA N° 153/2011-SCCG, DE 20 DE 
JUNHO DE 2011.

Nome : Eduardo César Correa Ramos

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Uberlândia/PA

Objetivo : Para o translado da aeronave PP-
EPV das oficinas da Algar Aviaition 
para Belém/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

Período : 20 a 21/06/2011.

SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 154/2011-SCCG, DE 21 DE 
JUNHO DE 2011.

Nome : Francisco Carlos Lobato Brabo

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Uberlândia/PA

Objetivo : Para o translado da aeronave PP-
EPV das oficinas da Algar Aviaition 
para Belém/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

Período : 20 a 21/06/2011.

SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 155/2011-SCCG, DE 21 DE JUNHO DE 2011
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, lotados nesta Governadoria 
do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de Junho 
de 2011
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 155/2011-SCCG, DE 21 DE 
JUNHO DE 2011

SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Agenor dos Santos 2010/2011 04/07 a 02/08/2011

Alipio dos Anjos Oliveira 2009/2010 01 a 30/07/2011

Andrea Ribeiro Cardoso Vale 2010/2011 04/07 a 02/08/2011

Aniss Abinader 2010/2011 25/07 a 23/08/2011

Antonio Haroldo C. de Almeida 2010/2011 04/07 a 02/08/2011

Basilisia Frazão Otoni 2010/2011 04/07 a 02/08/2011

Carlos José de Souza Monteiro 2010/2011 04/07 a 02/08/2011

Deuseneia da Costa Almeida 2010/2011 04/07 a 02/08/2011

Eduardo Cesar Correa Ramos 2010/2011 04/07 a 02/08/2011

Eliana Maria da Silva Guimarães 2010/2011 04/07 a 02/08/2011

João Roberto Matos Guerreiro 2009/2010 04/07 a 02/08/2011

Jorge Afonso Lobato Bahia 2010/2011 13/07 a 11/08/2011

José Carlos Gama Martins 2010/2011 01 a 30/07/2011

José Hirvaldo Lobo Monteiro 2010/2011 18/07 a 16/08/2011

José Maria da Costa e Cunha Junior 2010/2011 04/07 a 02/08/2011

Lindalva Gonçalves de Araujo Nunes 2010/2011 01 a 30/07/2011

Lis do Socorro Pamplona da Cunha 
da Costa 2010/2011 04/07 a 02/08/2011

Luciene Borges Tavares 2010/2011 04/07 a 02/08/2011

Luiz Otavio Pires da Penha 2010/2011 01 a 30/07/2011

Manoel Placido Ramos Silva 2010/2011 01 a 30/07/2011

Marcia Carneiro Alves 2008/2009 04/07 a 02/08/2011

Maria Auxiliadora Correia L. P. Barreto 2010/2011 01 a 30/07/2011

Maria Cristina Trindade Rocha 2010/2011 20/07 a 18/08/2011

Maria de Fatima Feitosa da Silva 2010/2011 04/07 a 02/08/2011

Maria do Carmo Vaz C. Stelin 2010/2011 11/07 a 09/08/2011

Maria Izabel Reis Marcolin 2010/2011 11/07 a 09/08/2011

Maria Raimunda Brito Gomes 2010/2011 04/07 a 02/08/2011

Mariana de Jesus Gonçalves Monteiro 2009/2010 04/07 a 02/08/2011

Marilene Lima Passos 2010/2011 21/07 a 19/08/2011

Mario Chaves da Trindade 2010/2011 04/07 a 02/08/2011

Marlucia Puga Cardoso Carvalho 2010/2011 04/07 a 02/08/2011

Moacir Gouvea da Silva 2010/2011 01 a 30/07/2011

Nelson Antonio Ferreira de Araujo 2010/2011 01 a 30/07/2011

Neusa Maria Freitas Tavares 2010/2011 06/07 a 04/08/2011

Newton Aragão de Menezes Junior 2010/2011 01 a 30/07/2011

Ney Jacques Brelaz 2010/2011 04/07 a 02/08/2011

Nilda de Souza Neri 2010/2011 11/07 a 09/08/2011

Olimpia Koga Fontinhas 2010/2011 01 a 30/07/2011

Orivaldo Ferreira Pinheiro 2010/2011 01 a 30/07/2011

Otilia Sapucaia 2010/2011 18/07 a 16/08/2011

Paula Frassinetti Gonçalves Campelo 2010/2011 04/07 a 02/08/2011

Paulo Ataide Gomes de Lima 2010/2011 04/07 a 02/08/2011

Paulo Otavio Gomes de Lima 2008/2009 01 a 30/07/2011

Raimundo Orlando Souza e Silva 2010/2011 04/07 a 02/08/2011

Renata Claudia Martins Ferreira 2010/2011 01 a 30/07/2011

Rosangela do Socorro Ferreira Cardoso 2009/2010 04/07 a 02/08/2011

Samuel Tadeu Lima Aflalo 2010/2011 01 a 30/07/2011

Terezinha de Jesus Rodrigues 2010/2011 01 a 30/07/2011

Thales Eduardo Rodrigues Pereira 2010/2011 04/07 a 02/08/2011

Valentim Soares do Nascimento 2008 04/07 a 02/08/2011

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2011/
CCG

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248286
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2011/CCG

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de materiais de 
consumo, gêneros alimentícios, para atender as necessidades da 
casa Civil da Governadoria do Estado pelo período de 12 (doze) 
meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1.      R.R. NASCIMENTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS – EPP – 
CNPJ Nº 11.164.765.0001-83, foi a vencedora dos GRUPOS de 
nº 01 e 02, pelo critério de menor preço por GRUPO, num total 
de R$ 51.163,80
2.      SACOLÃO BOM PREÇO LTDA – CNPJ Nº 02.866.459.0001-
06, foi a vencedora do GRUPO de nº 03, pelo critério de menor 
preço por GRUPO, num total de R$ R$ 6.713,28
3.      JL COMÉRCIO LTDA. – ME - CNPJ Nº 03.232.043.0001-90, 

foi a vencedora do GRUPO de nº 04, pelo critério de menor preço 
por GRUPO, num total de R$ 13.905,00
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2011 R$ 71.782,08 
(SETENTA E UM MIL SETECENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E 
OITO CENTAVOS).
ORDENADOR: SOFIA FEIO COSTA – Subchefe da Casa Civil da 
Governadoria

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248405

PORTARIA: 365/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Rosângela de Souza Martins            Auxiliar Técnico         3152979    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339039              300,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud
Errata
Número de Publicação: 248176
Errata da Portaria nº 491/09-PGE.G., de 11.09.09 – DOE nº 
31504 de 15.09.09
Onde se lê:
Relativa ao exercício 2007/2008
Leia-se:
Relativa ao exercício 2008/2009

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248168

PORTARIA Nº 357/2011-PGE.G., DE 15 DE JUNHO DE 2011
INTERROMPER a contar de 16.06.2011, por necessidade de 
serviço, o gozo de férias da Procuradora do Estado Caroline 
Teixeira da Silva Profeti, identidade funcional nº 5807166/1, 
concedida por meio da portaria nº 242/2011-PGE.G. de 03.05.11, 
ficando o saldo remanescente para 12.09 a 26.09.11
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 358/2011-PGE.G., DE 15 DE JUNHO DE 2011
INTERROMPER a contar de 16.06.2011, por necessidade de 
serviço, o gozo de férias do Procurador do Estado Flávio Luiz 
Rabelo Mansos Neto, identidade funcional nº 54194130/2, 
concedida por meio da portaria nº 315/2011-PGE.G. de 02.06.11, 
ficando o saldo remanescente para gozo oportuno.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248643

INEXIGIBILIDADE: 14/2011
Data: 20/06/2011
Valor: 1.260,00
Objeto: Assinatura de periódicos: Revista JML de Licitação e 
Contratos; WEB Licitação e Contratos Administrativos.
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se no 
artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93, considerando a exclusividade 
da edição, distribuição e comercialização dos periódicos.
Data de Ratificação: 20/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128120140980000    339039              0140000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS 
LTDA
Endereço: R Simão Bolivar, Bairro: Alto da Glória, 315
CEP. 80030-260 - Curitiba/PR
Telefone: 4135959999
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 248673

Contrato: 16-PGE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Assinatura de periódicos: Revista JML de Licitação e 
Contratos; WEB Licitação e Contratos Administrativos.
Valor Total: 1.260,00


